— 1 —

（ A 类）

潮湘府函〔2021〕110 号

关于政协第十二届潮州市委员会第五次

会议第 19 号提案答复的函

蔡少贤委员：

您提出的《关于“一村一品”进古城，以旅带农兴乡村

的提案》收悉，经综合市农业农村局、市文化广电旅游体育

局、市市场监督管理局意见，现答复如下：

“一村一品”是发展农村集体经济和提高农户收入的务

实举措，是巩固精准扶贫成果和实现乡村振兴的有力保证。

为持续推进特色农产品品牌培育战略，深度挖掘乡村旅游资

源潜力，助推乡村振兴发展战略，我区主要做好以下工作：

一、强化资金保障，打造“一村一品、一镇一业”专业

村。根据市的任务安排，湘桥区 2019-2021 年应建设“一村

一品、一镇一业”专业村 19 个，我区共统筹财政资金 1790

万元（其中省级资金 1600 万元，市级奖励资金 190 万元）

用于“一村一品、一镇一业”专业村建设。经镇遴选申报、

区农业农村局组织专家评审、网上公示并报区政府同意后，

潮 州 市 湘 桥 区 人 民 政 府

— 2 —

确定意溪镇锡美村茶叶、后径村茶叶，磷溪镇芦庄村黄皮果、

西坑村潮州柑，官塘镇石湖村番石榴等 5 个项目作为我区

2019 年“一村一品、一镇一业”专业村建设项目,每个项目

补助财政资金 100 万元。铁铺镇石板村贡柑、八角楼村狮头

鹅、大坑村黄皮果、山后村黄皮果，意溪镇坪埔村水产养殖，

巷下村特色蔬菜，溪口三村树葡萄等 7个项目作为我区 2019

年“一村一品、一镇一业”专业村建设项目,每个项目补助

财政资金 80-100 万元。自 2019 年以来，我区共投入中央和

省级财政资金 9928 万元，建设 108 个省级“一村一品、一

镇一业”专业村，其中种植业 89 个（其中茶叶类 39 个，特

色水果 29 个，蔬菜 11 个，水稻 6 个，花卉 3 个，南药 1

个），水产养殖 13 个，畜禽类 6 个。每年整合市级财政资金

500 多万元，用于对完成项目建设、达到预期绩效目标、实

施带动效果明显的实施主体进行奖励，每个实施主体奖励

10 万元。目前，已认定省级“一村一品、一镇一业”专业

镇 4 个和 “一村一品、一镇一业”专业村 45 个。

二、强化农业品牌创建，打造名特优新农产品。一是组

织具有特殊资源禀赋、独特营养品质特征和极具市场影响

力、竞争力的农业“名品”申报全国名特优新农产品。引导

我市全国名特优新农产品的生产经营主体规范包装标识，授

权优质企业使用全国名特优新农产品证书、标志等，通过消

— 3 —

费指南、包装标识全方位展示农产品独有品质特性，提升产

品形象。目前饶平沃柑、文祠橄榄已被纳入全国名特优新农

产品名录，潮安佛手果、凤凰单丛茶、饶平青梅也正在积极

申报。二是打造农旅特色产品品牌。组织品牌创建活动，举

办第二届潮州旅游手信评选活动，评定出工艺品、日用品、

副食品等潮州手信商品共 30 个。三是围绕地方特色优势农

业产品，推动“一村一品，一镇一业”、省级现代农业产业

园创建与品牌建设融合发展，出台农产品质量认证奖励政

策，积极鼓励和指导符合条件的企业申报“三品一标”等质

量认证，不断壮大农业品牌数量规模，以品牌引领农业高质

量发展。全市现有有效期内“三品”认证产品 88 个，“粤字

号”农业品牌产品 43 个，农产品区域公用品牌 5 个，凤凰

单丛（枞）茶被评为中国优秀茶叶区域公用品牌，饶平狮头

鹅被认定为广东省特色农产品优势区，潮州单丛茶被认定为

中国特色农产品优势区。

三、深挖乡村旅游潜力，扩展旅游发展空间。一是加强

政策主导。切实加强对发展乡村旅游的主导，使发展乡村旅

游成为各县区、乡镇村的重点引导产业，想方设法挖掘资源、

研究规划、引进投资、协调关系、创新机制、服务项目。2019

—2021 年市级每年扶持发展 10 个休闲农业和乡村旅游示范

项目，每个给予 20 万元补助，全面推进我市休闲农业和乡

— 4 —

村旅游的示范发展。同时针对客观问题，积极研究政策措施，

重点解决旅游用地、项目建设、交通设施、配套服务等，让

更多的投资者参与到乡村旅游发展中。二是打造优质旅游品

牌。重点是凤凰山生态旅游区、紫莲度假村、绿太阳度假区、

玉瑶山庄等，积极支持和引导景区不断做强做大，拓展田园

采摘、作坊体验、民俗参与等乡村旅游项目，深度融合古城

旅游与乡村旅游，扩展旅游发展空间，带动乡村产业经济发

展，助力乡村振兴事业。三是加强乡村旅游线路规划推广。

在拓展乡村旅游业中，坚持边开发边推广，积极将有条件接

待游客的景区景点进行整合，列为旅游线路进行推广。通过

实地开展考察调研、积极推荐，目前有 1 条线路被列入省推

荐精品线路，1 条线路被农业农村部全国推荐。

为更好推进“一村一品”进古城，我区将依托牌坊街、

东门街等人流较多的区域，通过业态引导，精选一批优质品

牌产品进行展示销售，如狮头鹅、“潮州三宝”等，大力宣

传潮州传统工艺产品及特色产品，方便访潮旅客认识潮州，

带走“潮州”。同时，继续探索做好“一村一品”中“品”

的文章，把“一村一品”所有产品纳入质量监管名录，建立

可追溯体系，鼓励条件成熟的农产品申报“粤品牌”，将“一

村一品”建设与休闲农业相结合，以点带面推动农业产业标

准化、品牌化、多样化。

— 5 —

专此答复，诚挚感谢您对湘桥区人民政府工作的关心支

持。

潮州市湘桥区人民政府

2021 年 6 月 24 日

抄送：市政协提案委、市府办建议提案科、市农业农村局、

市文化广电旅游体育局、市市场监督管理局。